1800 fanti, et de li nostri forsi 30, et ferite 3 persone particolare. Dicono che tra li dicti venuti era 800 schiopetieri. A v. s. mi ricomando.

Ex domo, 26 Septembris 1525.

Sottoscritta :

Di V. S. servitore
SIMON DE TAXIS.

De Inglaterra, di sier Lorenzo Orio dottor et cavalier, orator, più letere date a Londra, più vechie di le altre di . . . e per una particular di 14 Avosto. Come, havendo hauto lettere di la Signoria zerca voler far liga in Italia a conservation di Stadi, parloe al reverendissimo Cardinal et al Re, et scrive quanto li hanno ditto *ut in litteris*, sichè redurà la cosa a ben. Scrive, è stà concluso e sottoscritto lo acordo tra questa Maestà e la Franza, et le noze di la principessa nel Dolfin, et mandato li capitoli in Franza a far sottoscriver; in la qual la Signoria nostra è stà nominata. Scrive, la principessa andò Sabato al principato suo di Guales con honesta et honorevole scorta, dove farà la sua residentia fin el tempo dil matrimonio. È persona rara e de singular virtù, *maxime* in musica e sonar tutti li instrumenti, *praecipue* di lauto et arpicordo. Scrive, la peste continua li a Londra e crescerà molto più, e lui Orator va spesso a la corte dal reverendissimo Cardinal, dal serenissimo Re, che sono mia 20, 30 et hora 40 lontani di Londra, dove nou sono altri hospitii che solo il palazzo.

322* *Da Constantinopoli, di sier Piero Bragadin baylo, di 26 Avosto, di grandissima importantia, venute a Ragusi in zorni*
Di grandissimi lamenti et querele fatte de li a la Porta per quel Mistan rais capitano di le fuste contra la Signoria nostra, *adeo*
.
.
.

323 *Exemplum litterarum ex Praga Bohemiae, datarum in vigilia Sancti Laurentii, hoc est nono Augusti 1525, directive domino Thomae Raconiensi bohemi Venetiis residenti.*

Pragae, de die in die alieni a fide exilium paciuntur, hoc est Picardi; fortes in fide christiana et catholica roborantur protectione regis et reginali auxilio suffulsi, unde gaudium fedelibus instat. Hacte-

nus novitates subscriplæ istæ sunt. Futurum est cito maiestas regis Hungariæ, Bohemiæ etc., et maiestas regis Poloniæ conventuræ sunt Olomuz, unde speratur bonum; quod bonum vos postea latebit minime. Alterum est quod, pro novitate vobis scribere ausus sum agricolæ in Germania fere ubique contra dominos proprios pariter et in Bohemia consurrexerunt, unde et multa iam strages acciderunt. Duces tamen, barones et nobiles victorias in rusticos obtinuerunt et obtinent: in Bohemia quoque plus ratione rustici quam armis pacificati sunt. Præterea, civitates famosæ et splendidæ ista cæstate in Bohemia, Austria et Slesia exustæ sunt, quædam ab icetu tonitruï, quædam per instrumenta et laqueos hostium, quædam ab improvisione sicut Viena, Thabor, Gorliz, Nissa, Chomotof, Buieiovis et oppidum Prestiz, et alia oppida imo et villæ et sylvæ hætenus ab æstu successæ ardent. Postremo Martinus Luther duxit uxorem monialem et Martinus Marchinech cognomento rusticam uterque ut passim dicitur magna; si tamen poenitentem vel meretricem nescio.

Exemplum litterarum ducis Moschoviae ad 324¹) Pontificem per oratorem suum, datarum die 4 Septembris 1525.

CLEMENTI PAPAE, PASTORI AC DOCTORI ROMANAE ECCLESIAE.

Magnus dominus Basilius Dei gratia imperator ac dominator totius Russiæ et magnus dux Roloclimeriæ, Moscoviæ, Novograliæ, Pleseoniæ, Smolonskij, Efferiæ, Ingoriæ, Poreniæ, Veiræ, Bolgariæ et cætera, annator et magnus dux Novagradia inferioris terræ Terringoniæ, Rezaniæ, Voloeskij, Breviæ, Belloniæ, Rostoniæ, Hieroslamæ, Bellezeriæ, Odoriæ, Rondimiæque et cætera, salutem pluriman dicit.

Misistis ad nos Paulum Centurionem civem genuensem cum litteris. In litteris autem vestris nobis scripsistis ut nos vellemus vobiscum etiam cum aliis christianorum principibus esse in unitate contra infideles, et ut homines nostri inter nos possent transire ex utraque parte causa videndi sanitatem nostram. Nos autem Dei voluntate, sicut prioribus temporibus pro christianitate contra infideles stamus etiam in futuro cum Dei voluntate pro christianitate contra infideles volumus stare prout

(1) La carta 323* è bianca.

misericors Deus nos adiuuabit; vobiscum vero etiam cum aliis principibus christianorum in unitate contra infideles volumus esse, etiam ut homines nostri inter nos ex utraque parte possent transire causa videndi sanitatem nostram. Misimus ergo nunc ad vos nostrum hominem Demetrium Erasmii, cum hac nostra praesenti littera una cum Paulo, ut vos velitis istum nostrum hominem Demetrium sine omni mora ad nos dimittere, etiam ut mandaretis eundem hominem producere usque ad nostra confinia, ut posset sane cum eo ad nos mittere vestrum hominem. Tunc mittatis ad nos

vestrum hominem, et per ipsum velitis nos certiores reddere quo modo vos nobiscum, etiam alii christianorum principes contra infideles in unitate vultis esse. Hoc notum nobis faciatis per vestrum hominem etiam per scripta.

Datae in nostro dominio, in civitate nostra Moscovia, anno ab initio mundi septimo millesimo trigesimo, tertio Aprilis.

Ex libro secreto reverendissimi Domini mei Camerarii.

INDICI

INDICE GEOGRAFICO

A

Abbiategrosso (*Biagrassa*) (milanese), 172, 183.
Achizipilch, v. Inzell e Piding.
Acque dolci (presso Costantinopoli), 85.
» morte, v. Aigues-mortes.
Acti (Candia), 252, 253.
Adda, fiume, 157, 278, 284, 285, 286, 293, 297, 374, 410.
Adese, v. Adige.
Adige (*Adese, Athesis*), fiume, 145, 165.
Adria (*Arre*) (Polesine di Rovigo), 296.
Adrianopoli (*Andernopoli*) (Turchia), 30, 31, 38, 85, 125, 148.
Adriatico mare (*Golpfo*), 22, 37, 83, 105, 106, 210, 212, 290, 296, 322, 357, 464, 475.
Agnadello (*Vignadel*), (bergamasco), 432, 435.
Aigues mortes (*Acque morte*), (Provenza), 114, 416, 424, 450.
Airasca (*Boriasco*) (Piemonte), 265.
Ala (Tirolo), 35.
Alba (Piemonte), 168, 432.
Albacira, cioè Alba e Ceva, v. questi nomi.
Albania, 108.
Albissola Marina (*Albizolo*) (Liguria), 410.
Alemagna, v. Germania.
Aleppo (Siria), 333.
Alessandria d'Egitto (*Alexandria*), 24, 37, 203, 211, 232, 261, 262, 338, 385, 386, 406, 429, 430, 440, 457, 464, 468, 474.
» della Paglia (Piemonte), 206, 324, 382, 402, 403, 406, 432.
Alessandrino (cioè contado di Alessandria della Paglia), 472.
Alicante o Alcantara? (*Cantara*) (Spagna), 337.
Alpi (*monti*), 127, 157, 221, 273, 297, 408.
Alsazia (*Alsatia, Oxatia, Exatia*) provincia di Germania, 32, 82, 151, 332, 360, 363, 366, 438, 454, 479.
Altaguarda (Trentino), 17.